vere aggressor. Non exspectandum est tamen donec catapultam, v. g., exploserit, gladio percusserit, etc., quia sœpe defensio tunc possibilis non esset. Ubi vero exterrnam actionem incipit, et mortem intendere evidenter manifestat, tunc legitima et prudens est sui defensio.

2º Quoniam mala nunquam facienda sunt ut eveniant bona, non licet occidere innocentem quo se protegit in-justus aggressor, ut facilius hic postea occidatur; sed adversus inustum aggressorem se defendere liceret cum evidenti periculo occidendi innocentem: ita saltem multi doctores; nam in eo casu, ex eadem actione bona, duo immediate sequuntur effectus, scilicet, invasi conservatio quæ directe intenditur, et innocentem occisio quæ tan-tum permittitur.

3º Licet, e contra, quemlibet inustum aggressorem occidere, sive sit laicus, sive clericus, sive inferior, sive superior, sive affinis, sive propinquus, sive etiam pater aut mater, sive culpabiliter, sive inculpabiliter agat, qualis est ebrius et furiosus, sive invasus occasionem dederit, eum, v. g., calumniando, contumeliis afficiendo, sive nullam occasionem præbuerit: eadem enim semper est ratio, nempe legitima sui ipsius defensio.

4º Aliquem mutilare nos volentem communiter occidere licet; periculum est enim ne, ultra progre-diens, nos occidat vel ex vulnere mors sequatur.

5º Furem occidere non licet, si agatur de bonis parvi momenti; neque si bona etiam magni momenti aliter servari possint; si vero servari nequeunt nisi per mortem invasoris, scinduntur doctores. Eorum sententias in theologia expositas hie, brevitatis causa, omittimus.

6º An liceat occidere invasorem pudicitiae, bonis fortunæ pretiosioris, iterum dissentient auctores. Ad theologiam remittimus.

7º Honoris aggressorem per injuriam, detractionem, etc. occidere non licet. Aliæ enim suppetunt viae honorem reparandi, et aliunde fama est ordinis inferioris vita.

8º Proximum sicut nosmetipsos diligere debemus: ergo inustum vitæ alterius invasorem occidere licet,

nisi forte ille invasor esset pater, mater, conjux vel filius, quia plus diligere tenemur parentes et proximos consanguineos aut conjunctos quam extraneos.

PUNCTUM SECUNDUM. — An singula certamina sint licita.

Singulare certamen illud dicitur quo duo pugiles, post expressam de loco, hora et armis conventionem, libere secum cum periculo vitæ decertant, unde vulgo *duellum* vocatur. Græci, Romani aliquique veteres vix cognoscebant singulare certamen privata auctoritate susceptum. Mos ille crudelis vindictam sumendi per duellum, a barbaris populis Septentrionis, circa sextum saeculum, fuit introductus. Primum habitus est tanquam via legitima qua infallibiliter detegerentur rei, et idcirco vocabatur *judicium Dei*; deinde invaluit apud nobiliores viros, praesertim a tempore Francisci I in Gallia, ut medium iustum et efficax vindictam injuria accepte sumendi, vel convenientem honoris læsi reparationem obtinendi. Intra multos annos plures occubuerunt nobiles in cruentis hujusmodi certaminibus quam in præliis pro tuaenda patria susceptis. Sub Henrico IV, per decem et octo annos, quatuor millia sic occisorum numerata sunt.

Quamvis iste furor parumper deferbuerit, non raro tamen singula certamina adhuc exercentur certamina. Abs reigitur non erit barbarum hanc decertandi consuetudinem paucis verbis confutare.

PROPOSITIO.

Prorsus illicita sunt singula certamina privata auctoritate suscepta.

Prob. 1º Seipsum occidere non licet, nec propria auctoritate vitam alteri eripere, nec periculo alterutrum aut utrumque faciendi ultro se exponere, ut probavimus: at, etiamsi ambo decertantes convenienter, ut nonnunquam accedit, quod prælium per primam sanguinis effusionem terminaretur, nihilominus manifeste sese exponerent periculatum moriendi, tum alterum occidendi, et sic contra verba Scripturæ, *Non occides*, agendi. Ergo, etc.

2º In societate bene ordinata magistratus constituantur ad componendas lites et punienda delicta vel crimina; nullus autem debet esse judex in propria causa. Porro qui decertant in duello fiunt judices in propria causa, et sic jus ipsum societatis laedunt.

3º Quod ubique cum horrore reprobatur a sapientibus, certe haberi debet ut malum et prorsus illicitum: atqui singularia certamina a cunctis viris sapientibus cum horrore reprobantur. Ea legibus suis prohibet et penis gravissimis plectit Ecclesia, cuius auctoritas, facta etiam abstractione a divina illius institutione, gravissimi est momenti pro omnibus. Si nulla lex civilis satis explicata nunc existere videatur in Gallia, omnes viri sanæ mentis, cujusque sint opinionis politicæ, totis vocibus eam exposulant, duella reprobant, et ne unus quidem ea licita esse contendere suscipit. Ergo, etc.

4º Præcipua ratio cur singulare certamen proponere, vel saltem propositum acceptare liceret, maxime esset necessitas obtinendi reparationem honoris laesi vel infamiam vitandi. Atqui haec ratio vana est: 1º quia omnes viri majori probitate conspicui singularia certamina reprobant ut illicita, proindeque nullus est verus honos in illis exercendis; 2º quia Iesus non ideo est victor in certamine, sed frequenter ipse cadit; 3º quia mera jactantia, potius quam verus honor, ad istiusmodi certamina impellit. Experientia enim constat singularium certaminum amatores ordinarie nullis virtibus esse commendatos, sed multis vitiis inquinatos et odiosos. Vide card. Gerdil, *des Combats singuliers*, œuvres, t. VIII.

Ostendunt insuper doctores christiani Deum hujusmodi vindictam omnino prohibere et Ecclesiam totis viribus reprobare. Ergo, etc.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º. Injustum vitæ aggressorem occidere licet; ergo et injustum honoris aggressorem.

R. Nego conseq. et paritatem. Fieri enim potest ut vita efficaciter defendi nequeat nisi occidendo aggressorem;

porro in eo casu tantum affirmamus illum occidere licitum esse. Contra, vero nunquam mors aggressoris necessaria est ad conservandum honorem; honor enim præcipue situs est in cultu virtutis et in bona fama apud viros probos: atqui singularia certamina nunquam necessaria sunt ad obtainendam aut conservandam bonam famam apud viros probos, sicut notavimus. Aliunde, vita est bonum ordinis superioris honore. Ergo, injustum honoris aggressorem occidere non licet.

Inst. 1º. Talis est falsæ opinionis auctoritas, præsertim apud milites, ut qui duellum sibi propositum recusaverit, jam ignominia sit perfusus: atqui tolerabilius est militi statim mori quam sic dehonoratus vivere. Ergo, etc.

R. Dist. maj. Talis est..., ut.... ignominia sit perfusus apud quoddam vulgus militare, *conc.*; apud probos et meliores milites, *subdistinguo*: si aliunde ignavus etmeticulosus appareat, *conc.*; si cunctas optimi militis virtutes constanter ostendat, *nego maj.* Etenim miles qui ad duellum provocatus illud recusat, ostendat se disciplinæ tenacem, strenuum in prælio, audacem in periculo, et tunc certum est illum non habitum iri apud probos et meliores milites ut infamem et ignavum: porro fama apud hujusmodi viros multo prestantior est quam vana opinio apud vulgus insanum et tot vitiis inquinatum. Optimus igitur miles talem famam parum curabit. Neminem unquam injuria laedet injurias sibi illatas contemnet, ad singulare certamen non provocabit, provocatus non accedit, inopinate laccessitus fortiter se defendet, et imprudentem adversarium occidet, ex hypothesi quod aliter se expedire nequeat, sive magnanimum et impavidum simul se ostendet. Ergo, etc.

Inst. 2º. Milites, consuetis præjudiciis circa duellum existentibus imbuti, continuo probis ac maledictis eum, qui provocatus decertare noluerit, insequentur: ergo saltem qui immerito provocatur, duellum acceptare potest.

R. 1º Nego ant. Dummodo enim qui singulare certamen acceptare recusat, cunctas habeat virtutes boni militis,

ut modo diximus, probris et maledictis ordinarie non vexabitur, sed potius dilectionem et quamdam venerationem cæterorum sibi comparabit, ut experientia multisque exemplis comprobari posset. Ergo, etc.

R. 2°. Nego conseq. Pluribus enim rationibus ostendimus duellum legi naturali repugnare; illud ergo recusare est actus virtutis; atqui non deserenda est virtus propter incommoda quibus obnoxia est. Ergo, etc. Hanc rationem refert, eamque consueta eloquentia sic exornat. J.-J. Rousseau. *Nouvelle Héloïse*, 1^{re} partie, lettre 57, t. I, p. 226.